Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA TRIGESSIMA SEGUNDA REUNIÃO PLENÁRIA POR MEIO DE VIDEO

CONFERÊNCIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO,

REALIZADA AO SÉTIMO DIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2021.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

Ao sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, com início às 9 horas por vídeo 1

conferência através da Plataforma Microsoft Teams, reuniram-se os Conselheiros: Presidente, Cesar 2

Roberto de Góes Carqueija, Vice Presidente Giovanna Carozzo, Tesoureiro Felipe Paganelly Maciel 3

da Silva, Secretário, Clênio Bezerra de Melo, Nid Coelho Amorim, Niel Eferson Almeida Amorim, 4

Lilian Carmen Lima dos Santos, Lisovaldo Nascimento da Paixão e Solange de Alcântara Neves da 5

Rocha e Alessandra Argôlo do Espirito Santo. I. JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA. O Presidente 6

Cesar Carqueija justificou a ausência da conselheira Virginia Guimarães.  II. DISCUSSÃO, 7

APROVAÇÃO E ASSINATURA DA ATA DA PLENÁRIA ANTERIOR. A ata da plenária do 8

dia 31 de fevereiro de 2021 foi colocada em discussão. Posto em votação foi aprovada por 9

unanimidade. III. INFORMES. 1. Publicação do Relatório de Gestão TCU 2020 no Portal da 10

Transparência. O Presidente César Carqueija informou que o Relatório de Gestão TCU de 2020 já 11

foi publicado no portal de transparência do CRBio-08. 2. 115ª Reunião Conjunta da Diretoria do 12

CFBio e 375ª Sessão Plenária Ordinária. O Presidente fez um breve relatos dos principais pontos 13

discutidos na Reunião Conjunta com os Presidentes dos Regionais e da 375ª Sessão Plenária 14

Ordinária. 3. 376ª Sessão Plenária Ordinária. O Presidente fez um breve relatos dos principais 15

pontos discutidos na 376ª Sessão Plenária Ordinária. 4. Portaria CFBio Nº 315, de 26 de março de 16

2021. O Presidente deu ciência da Portaria CFBio nº 315 de 26 de março de 2021 que  “Dispõe sobre 17

prorrogação de prazo para concessão de desconto no valor de anuidades aos Biólogos que estiverem 18

cursando Pós-graduação”. 5. Portaria CFBio n° 316/2021. O Presidente deu ciência da Portaria 19

CFBio nº 316/2021, que "Dispõe sobre o prazo do pedido de desconto no valor de anuidades aos 20

Biólogos que estiverem cursando Pós-Graduação stricto sensu". 6. Portaria CFBio n° 317/2021. Foi 21

dado ciência aos conselheiros da Portaria CFBio nº 317/2021 que "Dispõe sobre alteração de prazo 22

de vencimento de anuidades, descritos na Resolução CFBio Nº 566, de 29 de outubro de 2020, que 23

dispõe sobre a fixação das anuidades, emolumentos, serviços e multas devidas por pessoas físicas e 24

jurídicas para o exercício de 2021, e dá outras providências". 7. Resultado - Processo Seletivo 25

Simplificado n° 01/2021. O Presidente informou que foi publicado no Diário Oficial da União no 26

dia 30 de abril de 2021 na edição nº 80 seção 3 a homologação do resultado do processo seletivo 27

simplificado CRBio-08 nº 01/2021 para o cargo de assistente de tesouraria.  8. Resolução CFBio nº 28

588/2021. O Presidente Cesar Carqueija deu ciência da Resolução CFBio nº 588/2021 que 29

regulamenta os critérios, procedimentos e regras para concessão de subvenções aos Conselhos 30

Regionais de Biologia para melhoria da infraestrutura e serviços. IV. ORDEM DO DIA. 1. Para 31

referendo: a) Portaria n° 04/2021 – Cargo Encarregado(a) de Tesouraria. Foi referendado pelo 32

Plenário o Cargo de Encarregado de Tesouraria. b) Portaria n0 05/2021 - Nomeação de Adriana 33

Moreira a Encarregada de Tesouraria. Foi referendado pelo Plenário a nomeação de Adriana 34

Moreira para a função de encarregada de tesouraria. c) Portaria n° 06/2021 – Criação do cargo de 35

Assistente de Tesouraria. Foi referendado pelo Plenário a Portaria nº 06/2021, que trata da criação 36

do cargo de Assistente de Tesouraria. 2. Convocação da 2ª colocada no PPS 001/2021. Foi 37

convocada a 2ª colocada do processo seletivo simplificado PPS 001/2021. 3. Análise e discussão da 38

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA TRIGESSIMA SEGUNDA REUNIÃO PLENÁRIA POR MEIO DE VIDEO

CONFERÊNCIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO,

REALIZADA AO SÉTIMO DIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2021.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

Prestação de Contas do 1º Trimestre de 2021. A secretária da CTC, a conselheira Alessandra 39

Argôlo do Espirito Santo fez a apresentação da prestação de contas do primeiro trimestre de 2021 40

informando que a mesma foi aprovada previamente pela Comissão de Tomadas de Contas (CTC). 41

Uma vez analisada a documentação apresentada, foi colocada em votação, tendo sido homologada 42

por unanimidade pelo Plenário. 4. Relato ACON. a) Situação financeira do CRBio08. O Assessor 43

Contábil do CRBio-8 fez apresentação da situação financeira demonstrando através de planilhas, 44

enfatizando que apesar do momento vivenciado o CRBio-08 goza de uma boa saúde financeira. 5. 45

Dissidio dos funcionários – Data base. A diretoria do CRBio-08 fez uma consulta previa ao assessor 46

contábil sobre a viabilidade de ajustes nos benefícios aos funcionários, sem correção salarial pelo 47

INPC, considerando o momento de crise e incertezas no país. Colocado para apreciação pelo Plenário, 48

foi homologado por unanimidade a decisão do reajuste dos benefícios em 20%  6. Relato ACOM. A 49

assessoria de comunicação fez o relato das atividades. 7. Vacinação dos biólogos contra a COVID-50

19 – Bahia, Sergipe e Alagoas. O Presidente informou que foram encaminhados os ofícios para as 51

secretarias municipais dos estados da Bahia, Sergipe e Alagoas, esclarecendo que os Biólogos 52

portadores das cédulas de identidade de biólogo emitidas pelo CRBio-08 estão aptos ao processo 53

vacinal. 8. Plano de Cargos e Salários – CRBio-08. O Presidente informou da necessidade de dar 54

continuidade através da Comissão de Legislação e Normas a efetivação do Plano de Cargos e Salários 55

do CRBio-08. Renovação do parque de informática. O Presidente apresentou o processo 56

administrativo com as propostas comerciais para a renovação parcial do parque de informática do 57

conselho, informando que como o valor da menor proposta é inferior a R$ 50.000,00, haverá dispensa 58

de licitação conforme a nova lei de licitações.  Posto em apreciação e votação, a proposta da empresa 59

“Iland”, critério menor preço, foi aprovada por unanimidade pelo Plenário. 09. Relato AJUR. O 60

assessor jurídico fez o relato, apresentando os processos que estão em andamento, liminares e ações. 61

a) Situação das Escrituras do 2º e 6º andar. O assessor jurídico informou que está aguardando as 62

tramitações dos cartórios, que por conta da pandemia, tem demorado na análise e liberação dos  63

processos. b) Notificação Administrativa nº 002/2021 referente ao Processo Seletivo da 64

Prefeitura de Cristópolis – Edital de Seleção Pública 01/2021. O Presidente apresentou a 65

Notificação Administrativa CRBio nº 002/2021 que solicita a correção do Edital de Seleção Pública 66

nº 01/2021 e a inclusão de graduação em Biologia com inscrição regular perante este Conselho 67

Profissional no cargo de Analista Ambiental. 10. Resultado do Processo de Sindicância n° 01/2021. 68

O Presidente informou que a sindicância nº 001/2021 foi concluída com êxito, dando ciência das 69

conclusões incluídas no relatório. Após o relato, franqueou a palavra para as Conselheiras Alessandra 70

Argolo e Solange, membros da Comissão, que fizeram um breve comentário sobre a condução dos 71

trabalhos. 11. Transferência do funcionário Rafael da Silva Oliveira para o arquivo. O Presidente 72

informou que o funcionário Rafael da Silva Oliveira será transferido para o Arquivo, considerando a 73

necessidade de manter um funcionário exclusivo para organizar o arquivo, após o trabalho concluído 74

pela empresa Phaser, que realizou o diagnóstico e classificação documental. 12. Treinamento – 75

Curso Básico de Auxiliar de Arquivo. O Presidente Cesar Carqueija considerando a necessidade de 76

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA TRIGESSIMA SEGUNDA REUNIÃO PLENÁRIA POR MEIO DE VIDEO

CONFERÊNCIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO,

REALIZADA AO SÉTIMO DIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2021.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

treinamento do funcionário Rafael e um funcionário de cada setor do CRBio08, apresentou a Proposta 77

Comercial para Treinamento da empresa Phases Arquivos – Gestão da Informação, constando de 78

Curso Básico de Auxiliar de Arquivo com 16 h aulas na modalidade EAD e 02 visitas técnicas de 02 79

horas cada, pós treinamento totalizando 20 horas de atividades, no valor R$ 2.600,00 (Dois mil e 80

seiscentos reais). Posto em discussão, a proposta foi homologada pelo Plenário. 13. Quebra de 81

contrato – Arquiteto Otto Vasconcelos. O Presidente informou que foram realizadas várias 82

tentativas de contato com o arquiteto para a entrega total dos produtos contratados, sem êxito. Desta 83

forma será encaminhado para assessoria jurídica para compor o inicio ao processo judicial para 84

restituição dos valores já pagos, o que foi aprovado por unanimidade pela plenária. 14. Nova Lei de 85

Licitação. O Presidente informou da nova lei de licitação (Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021). Esta 86

Lei, “estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, 87

autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios”. 15. 88

Proposta comercial da empresa de arquitetura – Construção do auditório. O Presidente César 89

Carqueija apresentou a proposta comercial da empresa “AP ARQUITETOS LTDA”  para execução 90

do projeto de construção do auditório, informando que serão solicitados mais dois orçamentos. 16. 91

Decisão TRF 4 em favor do CRBio-02: Equiparação Licenciatura e Bacharelado: Secretaria de 92

Saúde. O Presidente Cesar Carqueija apresentou a decisão favorável de equiparação dos profissionais 93

biólogos Licenciados e Bacharéis na atuação nas secretarias de saúde. 17. Homologação dos 94

processos de registro, Cancelamentos, licenças, TRTs, registro secundário, e processos de 95

transferência. Foram homologados os processos de registro, licença, cancelamento, registro 96

secundário e TRT. V. O QUE OCORRER. Nada mais havendo a tratar e, como ninguém quisesse 97

fazer uso da palavra, o Presidente Cesar Roberto de Góes Carqueija agradeceu a presença de todos, 98

declarando encerrada a 32ª Sessão Plenária por meio de Vídeo Conferência , às 18 horas do dia 07 de 99

maio de 2021, da qual eu, Clênio Bezerra de Melo lavrei a presente ata que vai assinada pelos demais 100

conselheiros presentes na reunião que for aprovada. Salvador, 07 de maio de 2021.  101